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Quello che ha detto il presi-
dente sulle squadre minori 
non è fuori luogo, è fuori luo-
go aver fatto il nome del Fro-

sinone, una delle squadre più sim-
patiche. Poi leggo che molti pseudo-
tifosi aspettavano una sconfitta, an-
che se importante, per dare addosso 
a DeLa. Io per primo ho sempre so-
stenuto che non è stato mai un tifo-
so, è solo un imprenditore e anche 
bravo che gestisce un azienda cer-
cando di ottenere quanti più utili 
possibili. È chiaro che noi tifosi pen-
siamo ai successi sportivi, a vincere. 
Ma la realtà è questa. Però, non capi-
sco quei tifosi che ancora pensano 
che questa era una squadra che po-
teva vincere lo scudetto o la Cham-
pions, senza dubbio poteva lotta-
re per la Coppa Italia e può sperare 
di superare il turno di Europa Lea-
gue, ma poi dipende dal sorteggio.
                                                                                             MICHELE FRASCA

Vi ho pure difeso dopo l’at-
tacco di Adl, ma adesso sta-
te dimostrando che la vostra 
dimensione è l’Eccellenza.

RAFFAELE DE ROSA
Mamma mia che amarezza legge-
re certe risposte a questo post. Ma 
fatevela una risata ogni tanto, che 
la vita è un attimo. Vi fate il sangue 
amaro pensando a palloni tirati in 
campo un anno fa. Vi sentite chia-
mati in causa direttamente per le 
parole che sono state dette da altri. 
Il calcio è pure questo: lo sfottò c’è e 
ci sarà sempre perché lo sport è pri-
ma di tutto divertimento. Quindi, fi-
nitela di offendere figli, madri, popo-
li, terre e culture. Prendetevi in giro 
da tifosi e basta: qui si trascende su 
ogni cosa.
                                                                                                SONIA ASSENI
Da tifoso del Napoli dico che ci può 
stare. 

VINCENZO FORMICOLA

I tifosi del Napoli sono amici del Fro-
sinone. De Laurentiis non ci rappre-
senta e ogni volta che apre bocca spa-
ra ... Per quello che ha detto lo sfot-

tò ci sta tutto e ce lo prendiamo. Forza Fro-
sinone e Forza Napoli. 

ALESSANDRO BOURSIER 
Da malato del Napoli, lo sfottò c’è. A maggior 
ragione dopo l’ennesima uscita infelice total-
mente ingiustificata (perlopiù verso una squa-
dra a me simpatica).                   
                                                                             VITTORIO D’URZO 

Da tifoso del Napoli mi complimento per il 
post che ritengo sia molto goliardico. Tra l’al-
tro è riferito al presidente del Napoli ma pure 

se fosse riferito a noi tifosi bisogna accettar-
lo perché l’ironia e gli sfottò civili sono il sale 

della vita e dello sport.  
FRANCESCO COSTANZO 4 6
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ADL, LA RIVINCITA
DEL FROSINONE

Il tweet dei tifosi del Frosinone dopo l’eliminazione del Napoli dalla Coppa Italia, in risposta ad Aurelio 
De Laurentis che, nell’intervista rilasciata al New York Times la settimana scorsa, aveva affermato: 

«Se club come il Frosinone non possono competere, se finiscono ultimi, dovrebbero pagare una multa».

E-MAIL, MESSAGGI, POST: TUTTO QUANTO FA INTERAGIRE I LETTORI: 
SCRIVETE A LETTERE@TUTTOSPORT.COM

Avete assolutamente ragio-
ne e vi auguro di salvarvi 
perché in serie A ci sono al-
tre squadre del Nord senza 

tifoserie e quindi inutili. Sono na-
poletano e tifo per il Frosinone per 
la salvezza. Onore a voi ciociari!

MARCO VANACORE

Ma con che coraggio fate ironia 
sul Napoli? Voi, in serie A ci sta-
te per miracolo, dai 4 mesi e rico-
minciate dalla B e C fino alla fine.

LUIGI LUIGIA

Gli sfottò ironici appartengono alla 
bellezza del calcio quando non fuo-
riescono dall’ilarità e dal rispetto, 
quindi ben vengano. Su De Lauren-
tiis non concordo, a volte esprime 
considerazioni infelici, ma con lui 
il Napoli è diventato una realtà ri-
spettabile e stimata in tutta Europa.

ACHILLE MARESCA
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LOPEZ DOMINA:
UNA VITTORIA
DA VERO LEADER

LUSCIANO (Caserta). Da-
niel Lopez si aggiudica la se-
conda prova dei campiona-
ti italiani di biliardo sporti-
vo (specialità cinque birilli). 
Un crescendo il suo match 
dopo match he lo ha porta-
to con freddezza alla vitto-
ria finale. Non c’è stata sto-
ria: il 3-0 (60-54; 62-45; 62-
32) inflitto ad Antonio La 
Manna la dice lunga sullo 
stato di forma di Daniel Lo-
pez che, dopo il titolo mon-
diale a squadre conquista-
to a Lugano poco meno di 
un mese fa, ha sicuramen-
te acquisito una maggior 
consapevolezza di se stes-
so: «La vittoria a Lugano mi 
ha caricato - dichiara Lopez 
- L’esperienza a squadre per 
chi pratica il biliardo, disci-
plina individuale, mi ha fat-
to vivere questo sport in un 
modo diverso. Sono soddi-
sfatto dell’incontro perché 
sono riuscito a controllare 
tutta la partita». Antonio La 
Manna ha provato ad entra-
re in partita dando in alcuni 
momenti del filo da torcere 

all’avversario, ma non è riu-
scito a destabilizzare il gio-
co del “carolo” italo-argen-
tino che lo ha letteralmen-
te imbrigliato. Lopez, mae-
stro di tattica e strategia, ha 
come tratto distintivo il gioco 
chiuso che prevede di met-
tere in difficoltà l’avversario 
per avere facilità di conclu-
sione al tiro successivo. Con 
la chiusura di traversino e la 
vittoria finale, Lopez balza in 
testa alla classifica generale 
davanti a Paolo Marcolin, 
vincitore della prima pro-
va. Terzi Santi Caratozzo-
lo e Matteo Gualemi, an-
ch’egli iridato. Fermati ai 
gironi gli altri tre campioni 
del mondo Michelangelo 
Aniello, Alberto Putigna-
no, Andrea Quarta a sot-
tolineare come questo sport 
possa riservare colpi di sce-
na. Nella categoria Naziona-
li vince Andrea Martinelli, 
alla sua prima vittoria in una 
prova Fibis Open. La terza 
prova si disputerà a Massa-
fra (Taranto), dal 23 febbra-
io al 5 marzo. 

ASSOLUTI BILIARDO 5 BIRILLI

Danioel Lopez, 52 anni, mattatore a Lusciano nei 5 birilli

Il post dei tifosi del Frosinone in cal-
ce all’eliminazione del Napoli dalla 
Coppa Italia ha scatenato un’ondata 
di commenti sulla pagina Facebok 

del gruppo. Eccone un estratto.

Vista l’ondata di commenti e messaggi arriva-
ti in queste ore dopo l’ultimo post, ci teniamo 
a precisare due cose. La nostra é una pagina 
che ha come tema l’ironia. Secondo punto, 
non abbiamo nulla contor i tifosi napoletani: 
il messaggio era mirato ad una singola perso-
na. Riteniamo che i famosi sfottò, oltre a rice-
verli é giusto anche farli e siamo sicuri che un 
uomo di cinema come #DeLaurentiis, cono-
sciuto per i tanti film comici, riesca a interpre-
tare nel mondo giusto il concetto.

PAGINA FACEBOOK
FROSINONE CALCIO FUN CLUB
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Sfottò intelligente in risposta ad 
un’offesa poco intelligente. Chi non 
è in grado di cogliere l’ironia di que-
sto post si schiera in automatico tra 

chi offende con poca intelligenza.
RAFFO AUGELLI

Da napoletano vero dico: avete perfettamen-
te ragione. Conosciamo le uscite del nostro 
presidente e non le apprezziamo da seco-
li. Oramai è carta conosciuta, e non abbia-
mo altro purtroppo. Forza Frosinone e for-
za Napoli sempre!

PATRIZIO ALBANO
Mi dicono che il Frosinone sia in serie A, ma 
siamo sicuri? Io in classifica non lo trovo. Ah 
trovato! Scusate, colpa mia: è giusto sopra il 
Real Chievo.

ANTONIO OPERA
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SILVIA CAMPANELLA

ASTI. Il grande karate irrompe ad 
Asti: karate: sabato 2 e domenica 
3 febbraio, il Palasanquirico ospi-
terà i campionati italiani Kata As-
soluto ed Esordienti con oltre 500 
atleti, diretti da 34 ufficiali di gara. 
Ingresso gratuito. «La nostra Am-
ministrazione ha colto con gran-
de entusiasmo questa opportuni-

tà e ha garantito pieno sostegno 
all’organizzazione di un evento 
prezioso per la promozione del-
lo sport e dell’intero territorio», 
annota l’assessore allo Sport, Ma-
rio Bovino. Fra gli iscritti all’Asso-
luto sono attesi Viviana Bottaro, 
bronzo mondiale nel 2018 e vi-
cecampionessa europea in cari-
ca; Mattia Busato, bronzo mon-
diale ed europeo la scorsa stagio-

ne e campione italiano in carica; 
e la coppia Terryana Donofrio e 
Michela Pezzetti, detentrice del 
titolo europeo a squadre. Il sin-
daco di Asti, Maurizio Rasero, 
ha sottolineato: «La nostra Am-
ministrazione cerca di diversifi-
care il più possibile l’organizza-
zione di eventi come questo per-
ché un numero sempre maggio-
re di ragazzi si avvicini allo sport». 

ASSOLUTI, 500 IN GARA

2-3 FEBBRAIO: 
ASTI CAPITALE 

DEL KARATE
Gli organizzatori del grande evento di Asti

RAI UNO
6.00Calcio, UEFA Cham-
pions League 18/19 Man
Utd - Juventus (3a g.);
8.00 Motociclismo, Mo-
tomondiale 2018 GP
Thailandia: Moto GP gara;
9.00Calciomercato - L’ori-
ginale; 10.00Uefa Cham-
pions League Story; 12.00
Icarus; 12.30 History Re-
mix; 13.00Calciomercato
- L’originale; 14.00Basket,
NBA 18/19 Minnesota -
Memphis; 16.00Goal dee-
jay; 16.30 Calcio, Serie A
2018/2019 Bologna -
Inter (3a g.); 18.15 Icarus
Plus; 18.30Calcio, Premier
League 2018/2019 Li-
verpool - Leicester City
(24a g.); 20.15 Calcio,
Premier League 2018/19
Bournemouth - Chelsea
(24a g.); 20.45La giovane
Italia: Nicolò Barella; 21.00
Basket, NBA 2018/2019
Minnesota - Memphis;
23.00 The Boat Show R;
23.30 Goal deejay; 0.00
Calciomercato - L’origi-
nale; 1.00 History Remix

SKY SPORT UNO
6.30 TG1 - Previsioni

sulla viabilità
CCISS Viaggiare
informati

6.45 UnoMattina
TG1 - Che tempo
fa (all’interno)

9.55 TG1
10.00 Storie Italiane
11.30 La prova 

del cuoco
13.30 TG1
14.00 Vieni da me
15.40 Prima tv

Il paradiso delle
signore - Daily

16.30 TG1
16.40 TG1 Economia
16.50 La vita in diretta
18.45 L’eredità
20.00TG1
20.30 Sanremo 

Prima Festival
20.35 Soliti ignoti -

Il ritorno
21.25 Prima tv Che Dio

ci aiuti 5
23.35 Porta a Porta
1.10 TG1 Notte -

Che tempo fa
1.45 Sottovoce

7.05 Heartland
7.45 Sea Patrol
8.30 TG2
8.40 Madam 

Secretary
9.25 Sereno variabile
10.00 TG2 Italia
11.00 Rai TG Sport

Giorno
11.10 I Fatti Vostri
13.00 TG2 Giorno
14.00 Detto Fatto
16.45 Apri e vinci
17.15 Castle 
18.00 Rai Parlamento

Telegiornale
18.15 TG2
18.30 Rai TG Sport

Sera - Meteo 2
18.50 Hawaii Five-0
19.40 N.C.I.S.
20.30 TG2 - 20.30
20.50Calcio, Coppa

Italia: Tim Cup
2018/2019 Inter
- Lazio (Quarti di
finale) (Diretta)

23.05 Stracult Live
Show

0.15 Rai Sport 
Calcio&Mercato

RAI DUE
7.30 TGR Buongiorno

Regione
8.00 Agorà
10.00 Mi manda Raitre
10.40 Tutta salute
11.20 Spazio Libero
11.30 Chi l’ha visto? 
11.55 Meteo 3 - TG3
12.25 TG3 Fuori TG
12.45 Quante Storie
13.15 Passato 

e Presente
14.00 TG Regione/TG3 
14.50 TGR Leonardo
15.05 Piazza Affari
15.15 Rai Parlamento

Telegiornale
15.20 Non ho l’età
15.40 Aspettando Geo
17.00 Geo
18.55 TG3/TG Regione 
20.00Blob
20.25 Nuovi Eroi
20.45 Un posto al sole
21.20 Padri e figlie

(Drammatico
2015) 

23.20 I miei vinili
0.00 TG3 Linea notte
1.05 Rai Parlamento

Telegiornale

RAI TRE
6.00 Prima pagina

Tg5
7.55 Traffico -

Meteo.it
8.00 TG5 Mattina
8.45 Mattino Cinque
10.55 TG5 - Ore 10
11.00 Forum
13.00 TG5 - Meteo.it
13.40 Beautiful
14.10 Una vita
14.45 Uomini e Donne
16.10 Isola dei Famosi
16.20 Amici di Maria
16.30 Il segreto
17.10 Pomeriggio 

Cinque
18.45 Avanti un altro!
19.55 TG5 Prima

Pagina
20.00TG5 - Meteo.it
20.40Striscia la Notizia

- La voce dell’in-
consistenza

21.20 Prima tv L’Isola
dei Famosi 2019

0.40 X-Style
1.10 TG5 - Notte 
1.45 Striscia la Notizia

- La voce dell’in-
consistenza

CANALE 5
6.15 Media shopping
6.45 Cartoni animati
8.25 Chicago Fire
9.20 Chicago P.D.
10.20 Law & Order -

Unità Speciale
12.10 L’Isola 

dei Famosi
12.25 Studio Aperto 
13.05 Sport Mediaset
13.45 I Simpson
15.00 The Big Bang

Theory
15.50 The Goldbergs
16.15 Due uomini e

mezzo
17.05 La vita secondo

Jim
17.55 L’Isola 

dei Famosi
18.30 Studio Aperto 
19.00 Sport Mediaset
19.40 C.S.I. NY
20.30C.S.I.
21.25 Richie Rich

(Comm. 1994) 
23.20 Tomb Raider - 

La culla della vita
(Avventura
2003) 

1.25 Ciak Speciale

ITALIA 1
6.30 Memory; 7.30 TG
Sport Notiziario; 8.00
Calcio, Coppa Italia: Tim
Cup 2018/2019 Fioren-
tina - Roma (Quarti di
finale); 9.55 Magazine
Sci Alpinismo ISMF; 10.25
Come Eravamo R; 10.40
Magazine Chelsea; 13.30
TG Sport Milano Noti-
ziario; 13.45Sci di fondo,
36a Skiri Trophy (Ex Tro-
feo Topolino); 14.20Calcio,
Coppa Italia: Tim Cup
2018/2019 Atalanta -
Juventus (Quarti di fi-
nale); 16.10Biliardo, Cam-
pionati italiani 2019 2a
prova. 2a giornata; 18.30
TG Sport Notiziario;
18.50 Calcio & Mercato;
19.50Sci Alpinismo; 20.20
Pallavolo femminile, Serie
A1 2018/2019 (Dir.);
22.40 Memory; 23.00
Speciale TG Sport (Di-
retta); 0.00 TG Sport
Notte Notiziario; 0.15Ci-
clismo, Coppa del Mondo
Pista 2018/2019 6a
prova (da Hong Kong)

RAISPORT
9.55Biliardo, German Ma-
sters 2019 2a giornata
(Dir.); 13.00 Ciclismo,
Vuelta a San Juan 2019
4a tappa (Dir.); 14.00Sci
alpino, Coppa del Mondo
18/19 Slalom Speciale
M (2a manche); 14.45
Biliardo, German Masters
2019 2a giornata (Dir.);
18.00Tennis, Grande Slam
2019 Australian Open
Finale F: Naomi Osaka -
Petra Kvitova; 18.45Ten-
nis, Grande Slam 2019
Australian Open Finale
M: Novak Djokovic - Ra-
fael Nadal; 19.40News I;
19.45 Biliardo, German
Masters 2019 2a gior-
nata (Dir.); 22.55 News
I; 23.00Sci alpino, Coppa
del Mondo 2018/2019
Slalom Speciale M (1a
manche); 23.30Sci alpino,
Coppa del Mondo 18/19
Slalom Speciale M (2a
manche); 0.00 Biathlon,
Coppa del Mondo 18/19
15 km con partenza in
linea M (da Anterselva)

EUROSPORT
8.45Chiamatemi “Nikita”;
9.00 Rugby, Test Match
2018 All Blacks - Francia;
10.00 Atletica leggera,
IAAF Diamond League
2018 Birmingham; 11.00
Adrenalinik; 11.30 Sport
for Nature: le isole Sval-
bard; 12.00 Automobili-
smo, Indycar 2018 So-
noma; 13.00 Wrestling,
WWE Domestic Smack-
down!; 14.45 Nissan the
Quest; 15.00 Icarus; 15.30
Adrenalinik; 16.00 ATP
1000 Season in Review
Show; 17.00 Wrestling,
WWE Main Event; 18.00
Sport for Nature: le isole
Svalbard; 18.30 Sanzar
Rugby, le Finali; 19.00
#Gofree nato per vincere;
20.00MotorSport; 20.30
The Boat Show R; 21.00
Tennis, Grande Slam
2016 Da Londra Wim-
bledon finale maschile:
Milos Raonic - Andy Mur-
ray; 23.30 Sky Super
Sport R; 0.00 The Boat
Show R

SKY SPORT ARENA
9.00 Champions League
Review of the Season;
10.00Calcio, UEFA Cham-
pions League 18/19 Porto
- Galatasaray (2a g.); 12.00
Calciomercato - L’origi-
nale; 13.00Calcio, Premier
League 18/19 Bourne-
mouth - Chelsea (24a
g.); 13.30 Goal deejay;
14.00 Uefa Champions
League Story; 14.15Calcio,
Premier League 18/19 Li-
verpool - Leicester City
(24a g.); 16.00 Uefa
Champions League Story;
18.00Tutti i gol della Bun-
desliga; 19.00Premier Lea-
gue World; 19.30 Ante-
prima Calciomercato -
L’Originale (Dir); 20.30
Goal deejay; 21.00Calcio,
Premier League 18/19
Bournemouth - Chelsea
(24a g.); 22.45 Napoli, il
mercato di Giuntoli; 23.00
Calciomercato - L’originale
(Diretta); 0.00Calcio, Pre-
mier League 2018/19 Li-
verpool - Leicester City
(24a g.)

SKY SPORT FOOTBALL

I PROGRAMMI IN TV


